
 
 
                   П Р И К А З                                                                                   Б О Е Р Ы К 

              «   14    »       12      2016 г.                                                                        №    992  

 

Об организации отдыха обучающихся  

в период зимних каникул 

в 2016/2017 учебном году 

 

В целях организации оздоровления, отдыха и занятости учащихся школ 

города в дни зимних каникул 2016-2017 учебного года, на основании 

постановления Кабинета Министров Республики Татарстан №191 от 

31.03.2016г. «Об организации отдыха детей и молодежи», приказа  МОиН РТ № 

под-2293/16 от 30.11.2016 «Об осуществлении комплекса организационных и 

профилактических мер по обеспечению безопасности в период проведения 

новогодних праздников и зимних каникул, постановления И.О. Руководителя 

Исполнительного комитета муниципального образования г. Казани  №2102 от 

18.05.2016г. «Об организации отдыха детей и молодежи г. Казани в 2016 году », 

а также в соответствии с приказом и требованиями СанПиН 2.4.4.2599-10. 

«Гигиенические требования к устройству, содержанию и организации режима в 

оздоровительных учреждениях с дневным пребыванием детей в период 

каникул» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Начальникам районных отделов образования  М.З.Закировой, 

Е.Б.Буслаевой, Г.Г.Латышевой,  В.Н.Нуреевой:  

1.1. обеспечить: 

1.1.1. разработку и реализацию программ организации досуга учащихся  в 

общеобразовательных учреждениях и учреждениях дополнительного 

образования в период зимних каникул с 26.12 по 08.01.2017; 

1.1.2.  оформление информационных стендов с информацией о 

новогодних мероприятиях для учащихся, мероприятиях в спортивных, актовых 

залах и хоккейных коробках в дни каникул, работе учреждений 

дополнительного образования в срок до 22.12.2016г.; 

Документ создан в электронной форме. № 132091-Инф от 26.12.2016. Исполнитель: Леонтьева М.В.
Страница 1 из 20. Страница создана: 22.12.2016 18:00



 

 

2 

 

 

1.1.3.организацию работы хоккейных коробок, ледовых полей, 

учреждений дополнительного образования в соответствии с утвержденным 

расписанием, планом мероприятий и спортивных соревнований; 

1.1.4. участие  школьников в открытии городских елок согласно графику 

(приложение 1); 

1.1.5.проведение в образовательных учреждениях мероприятий, 

направленных на пропаганду здорового образа жизни, спортивно-массовых и 

культурно - досуговых программ; 

1.1.6.организованный отдых детей-сирот, детей, стоящих на 

профилактических  учетах, социально опасных семей; 

1.1.7.согласование выездов туристических групп школьников в 

Управлении образования г.Казани в соответствии с установленным порядком;  

1.1.8.согласование участия детей в массовых мероприятиях, проводимых 

в культурных центрах, театрах, спортивных комплексах в соответствии с 

установленным порядком; 

1.1.9.запрет на  применение пиротехнических изделий, огневых эффектов 

и электрических гирлянд  в образовательных учреждениях; 

1.1.10. соблюдение особого противопожарного и антитеррористического 

режимов в учреждениях образования в период организации и проведения 

новогодних мероприятий; 

1.1.11. увеличение количества дежурного персонала в период проведения 

новогодних и рождественских праздничных мероприятий; 

1.1.12.организацию дежурства в образовательных организациях 

ответственных работников в период зимних каникул. 

1.2. произвести: 

1.2.1 компенсацию за работу в нерабочие праздничные дни в порядке и на 

условиях, предусмотренных законодательством РФ 

1.3. обеспечить контроль за:  

1.3.1 проведением в образовательных учреждениях инструктажей с 

педагогическим коллективом, учащимися и родителями по вопросам техники 

безопасности в период зимних каникул; 

1.3.2  организацией отдыха и содержательного досуга детей в период 

зимних каникул. 

1.3. организовать: 

1.3.1. вручение новогодних подарков от Мэрии города во время 

праздничных новогодних мероприятий воспитанникам ДОУ, воспитанникам 

Документ создан в электронной форме. № 132091-Инф от 26.12.2016. Исполнитель: Леонтьева М.В.
Страница 2 из 20. Страница создана: 22.12.2016 18:00



 

 

3 

 

 

Центра лечебной педагогики и  дифференцированного обучения, 

учащимся 1-4 классов  общеобразовательных школ. 

1.4. возложить: 

1.4.1 на руководителя учреждения и классных руководителей 

ответственность за организацию досуга учащихся в период зимних каникул; 

1.4.2 на администрацию учреждений образования, сопровождающих 

педагогов ответственность за жизнь и здоровье детей в период проведения 

новогодних мероприятий. 

1.5.  рекомендовать: 

1.5.1 участие школьников и педагогов района в городских новогодних 

мероприятиях, проводимых в культурных центрах и театрах г.Казани, в 

соответствии с заявками образовательных учреждений; 

1.5.2 посещение школьниками и педагогами Дома занимательной науки и 

техники, детского города профессий «Кидспейс», детского научно-

развлекательного центра «Зарница», музея «Мишкин дом» и др.; 

2. руководителям образовательных учреждений: 

2.1 организовать рейдовый выход классных руководителей, педагогов-

психологов, социальных педагогов в семьи, состоящие на профилактических  

учетах, а также социально-опасные семьи;  

2.2обеспечить посещение классами новогодних мероприятия, культурных 

учреждений в рамках проекта «Нескучные каникулы»; 

2.3 провести совещание с педагогическими работниками по вопросам: 

- обеспечения соблюдения и выполнения правил техники безопасности и 

охраны труда в образовательных организациях;  

-  усиления ответственности за жизнь и здоровье детей; 

- порядка расследования и ведения учета несчастных случаев; 

2.4 организовать проведение инструктажей: 

  - с педагогическими работниками по вопросам охраны безопасности 

жизнедеятельности обучающихся и воспитанников образовательных 

организаций,  

-  с обучающимися по соблюдению правил техники безопасности, правил 

поведения в транспорте, местах массового скопления людей, на водных 

объектах, соблюдению правил дорожного движения, пожарной безопасности, 

безопасному пользованию бытовыми электроприборами, обращению с огнем и 

т.д. с обязательным оформлением в журналах учета инструктажей; 

Документ создан в электронной форме. № 132091-Инф от 26.12.2016. Исполнитель: Леонтьева М.В.
Страница 3 из 20. Страница создана: 22.12.2016 18:00



 

 

4 

 

 

- с родителями по вопросам организации полезной досуговой 

занятостью учащихся; 

2.5 обеспечить проведение родительских собраний по вопросам 

обеспечения полезной досуговой занятости детей, ответственности за жизнь и 

здоровье детей в период новогодних праздников и зимних каникул, 

недопущения оставления детей без присмотра, особенно в местах, 

представляющих угрозу жизни и здоровью детей, об административной 

ответственности за нарушение закона №71-ЗРТ «О мерах по предупреждению 

причинения вреда здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, 

психическому, духовному и нравственному развитию в Республике Татарстан»; 

2.6 довести до родителей  памятки, разработанные Управлением 

гражданской защиты ИКМО г.Казани по применению гражданами бытовых 

пиротехнических изделий  (приложение 4); 

2.7 принять дополнительные меры по обеспечению безопасности 

перевозок детей к местам проведения массовых мероприятий и обратно, 

вопросу соблюдения техники безопасности, особое внимание обратить на 

обеспечение: 

- технической безопасности автотранспортного средства; 

- прохождение в установленном порядке технического осмотра (не 

допускать к эксплуатации транспортные средства при наличии у них 

неисправностей, угрожающих безопасности дорожного движения); 

- безопасного размещения детей в автобусах, соблюдения порядка во 

время передвижения, исключение выхода детей на проезжую часть во время 

остановки; 

- перевозки детей в соответствии с количеством оборудованных мест, не 

допуская перегруз автотранспортного средства; 

- обязательного периодического медицинского переосвидетельствования 

водителей, проведение предрейсовых и послерейсовых медосмотров; 

- проведения инструктажа сопровождающих лиц, обучения навыкам 

доврачебной медицинской помощи, пострадавших в ДТП; 

- укомплектованности автотранспортного средства медицинской 

аптечкой, огнетушителями, знаками аварийной остановки, противооткатным 

упором. 

3. Директорам образовательных учреждений № 133 (Г.С.Хайдаровой),                     

№ 137 (Т.И.Вороновой), №34 (Л.А.Насыбуллиной), № 135 (Л.Р.Юсуповой),                                     

№ 161 (В.А.Яковлевой), № 121 (В.К.Хайрутдиновой), №84 (А.А.Жадько),                            

Документ создан в электронной форме. № 132091-Инф от 26.12.2016. Исполнитель: Леонтьева М.В.
Страница 4 из 20. Страница создана: 22.12.2016 18:00



 

 

5 

 

 

№ 141 (И.Л.Гиматутдиновой), № 6 (О.Н.Баклашовой), № 52 

(А.Р.Латыповой), № 127 (Ф.А.Ферафонтовой), № 139 (Т.С.Борер), № 179 

(Э.В.Наумовой), № 155 (Н.Р.Фазылову), № 165 (А.И.Шамсутдинову), № 143 

(С.П.Евдокимовой): 

3.1 обеспечить прием и  организацию горячего питания приезжающих 

делегаций школьников Республики Татарстан 25.12.2016 (приложение № 2); 

3.2организовать выдачу подарков приезжающим школьникам и 

сопровождение делегаций до места проведения Республиканской новогодней 

елки; 

3.3 мероприятия, связанные с приемом делегаций РТ, взять под личный 

контроль. 

4. Директорам ГДДТ им.А.Алиша (Е.Ю.Габитова), ГДЭБЦ (Д.Н.Галеева), 

ЦДТТ (С.Ю.Борзенков), ГЦТРиГО (А.А.Рахматуллина) обеспечить работу 

учреждений в соответствии с планом организации зимних каникул 

(приложение №3). 

5. Контроль за исполнением настоящего  приказа возложить на 

заместителя начальника  Э.Ф.Тахавиеву. 

 

Начальник                  И. Г. Хадиуллин 

 

 

М.В.Леонтьева,292-37-04 

Документ создан в электронной форме. № 132091-Инф от 26.12.2016. Исполнитель: Леонтьева М.В.
Страница 5 из 20. Страница создана: 22.12.2016 18:00



 

 

6 

 

 

Приложение №1  

к приказу Управление образования 

                                                                                                                     « 14   »    12     2016 г. № 992 

 

График участия школьников в открытии городских елок 

Дата 

открытия 

Место Время Количество 

детей 

Отдел образования 

24.12.2016 Старо-

татарская 

слобода 

16.45-17.00 400 Вахитовский Приволжский 

районы 

 

17.00-17.15 400 

17.15-17.30 400 

17.30-17.45 400 

17.45-18.00 400 

18.00-18.15 400 

18.15-18.30 400 

18.30-18.45 400 

25.12.2016 Открытие 

Горкинско-

Ометьевского 

парка 

15.00-17.00 1300 Советский район 

29.12.2016 «Ледовый 

городок» перед 

театром кукол 

«Экият» 

16.00-17.00 1000 Авиастроительный Ново-

Савиновский район 

16.30-17.30 1000 Кировский, Московский 

 район 

17.00-18.00 1000 Советский  

район 

17.30-18.30 1000 Вахитовский, Приволжский 

районы 

30.12.2016 Площадь 

Тысячелетия 

16.00-17.00 1000 Советский район 

16.30-17.30 1000 Вахитовский, Приволжский 

районы 

17.00-18.00 1000 Кировский, Московский  

районы 

17.30-18.30 1000 Авиастроительный Ново-

Савиновский районы 

Документ создан в электронной форме. № 132091-Инф от 26.12.2016. Исполнитель: Леонтьева М.В.
Страница 6 из 20. Страница создана: 22.12.2016 18:00



 

 

7 

 

 

Приложение №2  

к приказу Управление образования 

                                                                                                                     « 14   »    12     2016 г. № 992 

Общеобразовательные школы г.Казани – пункты питания иногородних 

участников Республиканской новогодней елки -2016 

Кировский район- 

                     224 чел. 

Советский район- 

                         502 чел. 

Приволжский район- 

                        577 чел. 

Ново-Савиновский -                    

477 чел 

Школа № 135 
ул.2-ая Юго-

Западная,27а 

518-21-77 

Зеленодольский 

(район и город) – 120 

чел. 

Школа № 161,  
ул.Закиева,31 

267-73-16 

г.Наб.Челны-200 чел. 

Гимназия № 6  
ул.Ю Фучика,26 

268-08-77 

г.Елабуга – 65 чел. 

Заинский  - 40 чел. 

Мензелинский – 25 

чел. 

Спаский – 20 чел. 

                -150 чел. 

Школа № 179 
Ул.Абсалямова,29а 

590-66-11 

Муслюмовский – 20 

чел. 

Мамадышский – 40 

чел. 

Менделеевский – 28 

чел. 

Пестречинский – 26 

чел. 

              -114 чел. 

Школа № 137 
ул.Окольная,9 

555-33-31 

Апастовский  – 19 чел. 

Буинский  – 40 чел. 

В.Услонский – 17 чел. 

Дрожжановский – 28 

чел. 

        -104 чел. 

Лицей №121 
ул.Космонавтов,19 

272-57-63 

г.Наб.Челны-130 чел 

Гимназия №52 
Ул.Гарифьянова,7 

229-73-33 

г.Нижнекамск – 154 

чел. 

Гимназия №155 
Ул.Четаева,29 

520-30-74 

Сабинский – 33 чел. 

Сармановский – 36 

чел. 

Тукаевский – 24 чел. 

Тюлячинский – 20 чел. 

              -113 чел. 

Московский  район –      

220 чел. 

Советский район Приволжский район Ново-Савиновский 

район -  

Школа № 34 
ул.Короленко,26 

562-53-70 

Кайбицкий – 18 чел. 

К.Устьинский – 18 

чел. 

Тетюшский – 21 чел 

Актанышский – 30 

чел. 

Агрызский – 31 чел.  

          -118 чел. 

Школа №84 
пос.Дербышки 

ул.Парковая,3 

234-44-21 

Арский – 44 чел. 

Атнинский – 18 чел. 

Балтинский – 35 чел. 

          -97 чел. 

Школа № 127 
Ул.Мавлютова,15 

229-68-91 

Азнакаевский – 45 чел. 

Аксубаево -  - 33 чел. 

Черемшанский – 20 

чел. 

Чистопольский – 55 

чел. 

Алькеевский район- 20  

             -173 чел. 

Школа № 9 
Ул.Мусина, 32 

521-59-39 

г.Бугульма – 80 чел. 

Новошешминский – 18 

чел. 

Ютазинский – 20 чел. 

          -118 чел. 

 

Школа № 133 
Ул.Гагарина,26а 

564-57-70 

Алексеевский – 24 

чел. 

Бавлинский – 31 чел. 

Лаишевский – 25 чел. 

Р.Слободский – 22 

чел. 

                 -102 чел 

Школа №141 

пос.Дербышки 

ул.Парковая,16 

234-28 - 47 

Высокогорский – 35 

Кукморский – 40  

        -75 

Гимназия №139 
ул.Сафиуллина,56а 

Лениногорский – 55 

чел. 

Нурлатский – 45 чел. 

            -100 чел. 

Школа № 143 
Ул.Четаева,1 

521-01-90 

Альметьевский – 132 

чел. 

 

Документ создан в электронной форме. № 132091-Инф от 26.12.2016. Исполнитель: Леонтьева М.В.
Страница 7 из 20. Страница создана: 22.12.2016 18:00



 

 

8 

 

 

Приложение № 3 

к приказу Управления образования 

                                                                                                       «   14    »   12     2016   г.    №   992           

 

План  

проведения городских мероприятий  

для учащихся школ в дни зимних каникул  

 

1. Центр детского технического творчества им.В.П.Чкалова                                  

(ул. Декабристов, д.89, тел.: 562-14-83) 

 

№ п/п Название мероприятия Сроки 

проведения 

Место проведения Отв. лицо 

1 Мастер- классы: 

«Рождественская елочка»; 

«Новогодний сувенир»; 

Настольные и подвижные игры 

по ПДД» для учащихся 

объединения 

 

27.12.16 

 

 

29.12.16 

 

ГЦДТТ им. В.П. 

Чкалова 

 

педагог Самитова 

С.Н. 

2 Мастер-классы:  

«Ангелочек  в технике 

бумагопластики»; 

«Снегурочка»- 

дизайнерская кукла; 

«Коляда»- познавательное 

мероприятие с мастер-классом 

« Рождественский венок» 

 

27.12.16 

 

 

 

29.12.16 

 

ГЦДТТ им. В.П. 

Чкалова  

 

 

педагог Борисова 

З.П. 

3 Мастер-классы: 

«Новогодний олень» - 

открытка в технике 3-D 

моделирования; 

Мастер-класс для родителей и 

детей «Объемная снежинка из 

полос в технике 

бумагопластики»; 

Подготовка к 

республиканскому этапу 

конкурса «Зимняя фантазия» 

 

26.12.16 

27.12.16 

 

 

 

28.12.16 

 

 

29.12.16 

30.12.16 

 

ГЦДТТ им. В.П. 

Чкалова 

 

педагог 

Коршунова Т.А. 

4 Мастер-классы; 

«Карнавальные маски», 

«Роспись по шелку» 

26.12.16 

28.12.16 

30.12.16 

 

ГЦДТТ им. В.П. 

Чкалова 

педагог 

Плотникова Л.И. 

5 Мастер-классы: 

«Эксклюзивные елочные 

украшения»; 

«Елка своими руками» 

 

 

26.12.16 

 

 

ГЦДТТ им. В.П. 

Чкалова 

педагог  

Нодова Р.И. 

6 Мастер-классы: 

«Символ года»; 

Подготовка к городским 

конкурсам декоративно-

26.12.16 

28.12.16 

30.12.16 

ГЦДТТ им. В.П. 

Чкалова 

 

педагог 

Абдуллина Г.З. 

Документ создан в электронной форме. № 132091-Инф от 26.12.2016. Исполнитель: Леонтьева М.В.
Страница 8 из 20. Страница создана: 22.12.2016 18:00



 

 

9 

 

 

прикладного творчества 

 

7 Мастер-класс по 

радиоэлектронике 

«Беспаечная технология и 

сборка на макетной плате»; 

Подготовка к городским 

соревнованиям «Радист», к 

Республиканскому этапу 

«JniorSkills» 

 

26.12.- 

30.12.16 

 

 

 

ГЦДТТ им. В.П. 

Чкалова 

педагоги 

Каргин В.В. 

Никитин Ю.Д. 

 

8 Познавательно-игровая  

программа  

«Новогодняя регата»; 

Мастер-класс  «Контурная 

модель корабля с гребным 

колесом» в рамках подготовки 

к городским соревнованиям. 

 

26.12.-

30.12.16 

 

 

ГЦДТТ им. В.П. 

Чкалова 

педагог 

Соловьева Е.Л. 

9 Мастер-класс 

«Изготовление планера 

Чкаловец»  

27.12.-

30.12.16 

ГЦДТТ им. В.П. 

Чкалова 

педагог 

Матросов А.Н. 

10 Мастер-класс «Истребитель 

МИГ-21» 

26.12.- 

 

ГЦДТТ им. В.П. 

Чкалова 

педагог 

Царев А.О. 

11 Мастер- класс 

«Радиоуправляемая модель 

самолета» 

26.12.16 

28.12.16 

ГЦДТТ им. В.П. 

Чкалова 

педагог 

Сергеев И.В. 

12 Выход  на городскую елку 

Съемка «Свободный 

микрофон»; 

Новогоднее чаепитие в 

объединении; 

«Тин-гости» - встреча с 

главным редактором журнала 

«Чаян» 

 

 

26.12.-

30.12.16 

ДК Химиков 

 

ГЦДТТ им. В.П. 

Чкалова 

 

педагог 

Митрошина Т.Д. 

 

 

13 Мастер-класс 

«Подготовка  моделей роботов 

к соревнованиям» 

26.12.16 

27.12.16 

29.12.16 

30.12.16 

ГЦДТТ им. В.П. 

Чкалова 

Педагог 

Трофимов А.А. 

 

14 Подготовка сайтов  и 

 презентаций к региональному 

этапу Всероссийской 

олимпиады «Созвездие» 

Мастер-класс по разработке  

презентации «Мы с друзьями в 

космосе» 

27.12.16 

30.12.16 

 

 

 

26.12.16 

28.12.16 

 

 

ГЦДТТ им. В.П. 

Чкалова 

 

Педагог  

Меркутова И.И. 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 132091-Инф от 26.12.2016. Исполнитель: Леонтьева М.В.
Страница 9 из 20. Страница создана: 22.12.2016 18:00



 

 

10 

 

 

2.Городской детский эколого-биологический центр (ул.Космонавтов, д.57,  

тел.: 273-48-55) 

 
№ 

п/п 

Название мероприятия Сроки 

проведения 

Место 

проведения 

Отв. лицо 

1 Городской конкурс-

выставка творческих работ 

учащихся «Зимняя 

фантазия» 

23 декабря – 

10 января 

10.00-16.00 

ГДЭБЦ 

актовый зал 

Бухмина И.В., 

273-48-55 

2 
Муниципальный этап 

республиканской выставки 

творческих работ учащихся 

«Зимняя сказка»  

С 26.12.2016-

10.01.2017 

ГДЭБЦ 

 

Бухмина И.В., 

273-48-55 

3 
Природоохранная акция по 

подкормке птиц зимой в 

рамках проекта «Феникс» и 

Всероссийской акции 

С 26.12.2016-

10.01.2017 

Территория 

города 

Бухмина И.В., 

273-48-55 

4  Экскурсии по 

ГДЭБЦ (обзорные и 

тематические) 

 Мастер-класс по 

оригами Мастерская 

Деда Мороза» 

 Игровые 

программы Новогодней 

тематики 

С 

26.12.2016-

10.01.2017 

с 9 до 14 

часов 

ГДЭБЦ 

 

Бухмина И.В., 

273-48-55 

 

 

3. Городской Дворец детского творчества им.А.Алиша (ул.Галактионова д.24, 

тел.: 238-50-49, 238-48-19) 

 
№ Название мероприятия Дата 

проведения 

Место 

проведения 

Ответственное 

лицо 

 Новогодняя Активная Игровая 

Программа 

По заявкам ГДДТ 

им.А.Алиша 

Копылова И. А. 

Северьянова Л. А.  

Сергеев А. С. 

 Новогодняя елка для 

воспитанников 8-11 лет 

27.12 

14.00 
ГДДТ 

им.А.Алиша 

Северьянова Л. А. 

Фаттахова Э. Г. 

Сергеев А. С. 

 Новогодняя елка для 

воспитанников 11- 18 лет 

27.12 

17.00 
ГДДТ 

им.А.Алиша 

Северьянова Л. А. 

Фаттахова Э. Г. 

Сергеев А. С. 

 Новогодняя елка для 

воспитанников 3-7 лет 

28.12 

17.00 
ГДДТ 

им.А.Алиша 

Сергеев А. С. 

 

Документ создан в электронной форме. № 132091-Инф от 26.12.2016. Исполнитель: Леонтьева М.В.
Страница 10 из 20. Страница создана: 22.12.2016 18:00



 

 

11 

 

 

4. Городской центр творческого развития и гуманитарного образования для 

одаренных детей (ул.А.Еники д.23, тел.: 236-55-83) 

 
№ Название мероприятия Дата 

проведения 

Место 

проведения 

Ответственное 

лицо 

1 Сказка «Волшебник страны 

Оз» 

27.12.16 МБОУ 

«Гимназия № 

155» 

Рахманова Ляля 

Рустемовна 

2 Кружок «Занимательная 

математика» 

27.12.16 МБУ ДО «Центр 

для одаренных 

детей» 

Хамидуллин 

Алмаз 

Нурутдинович 

3 Кружок «Испанский язык» 28.12.16 МБУ ДО «Центр 

для одаренных 

детей» 

Попова 

Александра 

Игоревна 

4 Мастер-класс «Японские 

тапочки» 

28.12.16 МБОУ «Школа 

№58» 

Мартынова 

Елена Павловна 

5 Выставка коллекций женской 

и мужской моды 

29.12.16 МБОУ «Лицей 

№149» 

Соловьева 

Альбина 

Александровна 

6 Кружок 

«Занимательная математика» 

30.12.16 МБУ ДО «Центр 

для одаренных 

детей» 

Хамидуллин 

Алмаз 

Нурутдинович 

7 Посещение геологического 

музея 

29.12.16 МБОУ «Лицей 

№83» 

Амиров Рустем 

Вагизович 

8 Подготовка к конференции 

«Нобелевские надежды» 

05.01.17 МБОУ «Школа 

№132» 

Дмитриева 

Любовь 

Юрьевна 

9 Подготовка к научно-

практической конференции 

им. Лобачевского 

06.01.17 МАОУ «Лицей 

№121» 

Воронин 

Максим 

Валерьевич 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 132091-Инф от 26.12.2016. Исполнитель: Леонтьева М.В.
Страница 11 из 20. Страница создана: 22.12.2016 18:00



Приложение № 4 

 

ИНСТРУКЦИЯ 

по применению гражданами бытовых пиротехнических изделий 

  

 Пиротехнические изделия  подлежат обязательной сертификации, на них 

должна быть инструкция по применению и адреса или телефоны производителя 

(для российских предприятий) или оптового продавца (для импортных 

фейерверков). Это гарантирует качество и безопасность изделий. 

 При закупке фейерверков следует обращать внимание на наличие 

инструкции на изделии, адреса или телефона производителя или оптового 

продавца. Фейерверки покупайте только в местах официальной продажи. Не 

покупайте фейерверки в не предназначенных для этих целей местах (это могут 

быть рынки, киоски и иные торговые точки) или у «знакомых», поскольку 

скорее всего приобретете несертифицированное или нелегальное изделие. При 

покупке фейерверков обратите внимание на упаковку, на ней должны 

отсутствовать увлажненные места, разрывы. Покупая фейерверк с товарным 

знаком, Вы действительно приобретете качественное изделие, поскольку 

каждый изготовитель дорожит своим добрым именем. 

 Фейерверки храните в сухом месте, в оригинальной упаковке. Запрещено 

хранить пиротехнические изделия во влажном или в очень сухом помещении с 

высокой температурой воздуха (более 30°С) вблизи от легковоспламеняющихся 

предметов и веществ, а также вблизи обогревательных приборов. Не носите их 

в кармане. Не возите в автомобиле. Не храните фейерверки возле горючих и 

легко воспламеняемых материалов. Храните фейерверки в не доступных для 

детей местах. В холодное время года фейерверки желательно хранить в 

отапливаемом помещении, в противном случае из-за перепадов температуры 

фейерверки могут отсыреть. Отсыревшие фейерверки категорически 

запрещается сушить на  отопительных приборах  (батареях отопления, 

рефлекторах, бытовых обогревателях и т.п.) и используя нагревательные 

приборы (строительные и бытовые фены, паяльные лампы и т.п.). 

 

 Задача запускающего фейерверк - произвести его безопасно для себя и 

зрителей. 

Общие рекомендации по запуску фейерверочных изделий 

1. Заранее определить место проведения фейерверка, площадку, на которой он 

будет производиться (лучше осмотреть место днем).   При сильном и 

порывистом ветре лучше совсем отказаться от проведения фейерверка. Размер 

площадки должен соответствовать максимальному размеру опасной зоны, 

указанной на изделиях, которые будут использоваться при проведении 

фейерверка. Над площадкой не должно быть деревьев, линий электропередач и 

прочих воздушных преград. 

2. Категорически запрещается запускать пиротехнические изделия при 

постоянном или порывистом ветре (ограничения по скорости ветра приведены 

на этикетке каждого конкретного изделия). Кроме того, применение 

Документ создан в электронной форме. № 132091-Инф от 26.12.2016. Исполнитель: Леонтьева М.В.
Страница 12 из 20. Страница создана: 22.12.2016 18:00



- 2 - 

 

пиротехники в ненастную погоду также небезопасно! Необходимо помнить, что 

если пиротехника простоит под дождем 3-5 мин, даже если вы сохранили сухим 

фитиль, - гарантии успешного запуска нет. Более того, некоторые виды 

пиротехники после намокания становятся опасными для зрителей. Так, 

промокшие ракеты могут отклоняться от вертикального полета, а заряды 

промокших батарей салютов будут взлетать на незначительную высоту и 

срабатывать (разрываться) в опасной близости от зрителей.  

3. Определить место расположения зрителей. Зрители должны находиться за 

пределами опасной зоны. Наилучший эффект от фейерверка наблюдается в 

том случае, если ветер дует от зрителей и относит в сторону дым, а расстояние 

от фейерверка выбрано таким, чтобы зрители наблюдали эффекты под углом не 

более 45 градусов. Оптимальное расстояние составляет не менее 30-50 м. 

4. Определить человека, ответственного за проведение фейерверка. Он должен 

быть трезвым. Никогда не запускайте пиротехнику, находясь в нетрезвом 

состоянии, - реакция при запуске фейерверков нужна не хуже, чем при 

управлении автомобилем. Использовать пиротехнические изделия в 

нетрезвом состоянии запрещено. 

5. Запускающий должен заранее разместить и надежно закрепить изделия в 

соответствии с инструкциями по использованию и быть готовым оперативно 

отреагировать в случае возникновения непредвиденной ситуации.  

6. При поджиге изделий нельзя держать их в руках, наклоняться над 

изделиями. Фитиль следует поджигать с расстояния вытянутой руки. После 

окончания работы изделия нельзя подходить к нему как минимум 10 мин. 

Нельзя допускать на пусковую площадку посторонних лиц во время и после 

стрельбы. Самый лучший вариант, если у запускающего будет помощник, 

спокойно контролирующий обстановку во время фейерверка. 

7. Никогда не ленитесь лишний раз прочитать инструкцию на изделии. Каким 

бы Вы ни были «асом» в пиротехнике, помните, что даже знакомое и обычное 

на вид пиротехническое изделие может иметь свои особенности.  

8. Заранее освободите и расправьте огнепроводный шнур (стопин) на 

изделиях. Все фейерверочные изделия, предназначенные для продажи 

населению, инициируются поджигом огнепроводного шнура. Запомните, 

что перед тем, как поджечь фитиль, вы должны точно знать, где у изделия верх 

и откуда будут вылетать горящие элементы.  

9. Салюты следует устанавливать на твердую ровную поверхность. Салюты с 

небольшой площадью основания следует закрепить, подсыпав с боков землей, 

или установить в плотный снег. Это позволит избежать возможного 

опрокидывания изделия. 

10.  Ракеты и летающие фейерверочные изделия следует запускать вдали от 

жилых домов, построек с ветхими крышами или открытыми чердаками.   

11.  Для наземных фейерверочных изделий нужно выбирать гладкую 

поверхность, которая не препятствует их движению. Это может быть лед, 

ровный грунт, асфальт, гладкий бетон. 

Документ создан в электронной форме. № 132091-Инф от 26.12.2016. Исполнитель: Леонтьева М.В.
Страница 13 из 20. Страница создана: 22.12.2016 18:00



- 3 - 

 

12. Устроитель фейерверка должен после поджига изделий немедленно 

удалиться из опасной зоны, повернувшись спиной к работающим изделиям.   

13.  И, наконец, главное правило безопасности: никогда не разбирайте 

фейерверочные изделия - ни до использования, ни после! 

КАТЕГОРИЧЕСКИ ЗАПРЕЩЕНО разбирать, дооснащать или каким-либо 

другим образом изменять конструкцию пиротехнического изделия до и после 

его использования. 

 Кроме вышеперечисленного, при обращении с пиротехническими 

изделиями  ЗАПРЕЩАЕТСЯ: 

 использовать пиротехнические изделия лицам, моложе 18 лет без 

присутствия взрослых; 

 курить рядом с пиротехническим изделием; 

 механически воздействовать на пиротехническое изделие; 

 бросать, ударять пиротехническое изделие; 

 бросать пиротехнические изделия в огонь; 

 применять пиротехнические изделия в помещении (исключение: бенгальские 

огни, тортовые свечи, хлопушки); 

 держать работающее пиротехническое изделие в руках (кроме бенгальских 

огней, тортовых свечей, хлопушек); 

 использовать пиротехнические изделия вблизи зданий, сооружений, 

деревьев, линий электропередач и на расстоянии, меньшем радиуса опасной 

зоны; 

 находиться по отношению к работающему пиротехническому изделию на 

меньшем расстоянии, чем безопасное расстояние; 

 наклоняться над пиротехническим изделием во время поджога фитиля, а 

также во время работы пиротехнического изделия; 

 в случае затухания фитиля поджигать его ещё раз; 

 подходить и наклоняться над отработавшим пиротехническим изделием в 

течение минимум 5 минут после окончания его работы. 

 

Место проведения фейерверка. 

 В соответствии с п.13 постановления Правительства Российской 

Федерации от 22.12.2009 №1052 "Об утверждении требований пожарной 

безопасности при распространении и использовании пиротехнических изделий" 

применение пиротехнических изделий ЗАПРЕЩАЕТСЯ: 

а) в помещениях, зданиях и сооружениях любого функционального назначения; 

б) на территориях взрывоопасных и пожароопасных объектов, в полосах 

отчуждения железных дорог, нефтепроводов, газопроводов и линий 

высоковольтной электропередачи; 

в) на крышах, балконах, лоджиях и выступающих частях фасадов зданий 

(сооружений); 

г) на сценических площадках, стадионах и иных спортивных сооружениях; 

Документ создан в электронной форме. № 132091-Инф от 26.12.2016. Исполнитель: Леонтьева М.В.
Страница 14 из 20. Страница создана: 22.12.2016 18:00



- 4 - 

 

д) во время проведения митингов, демонстраций, шествий и пикетирования; 

е) на территориях особо ценных объектов культурного наследия народов 

Российской Федерации, памятников истории и культуры, кладбищ и культовых 

сооружений, заповедников, заказников и национальных парков. 

 

Действия в случае отказов, утилизация негодных изделий. 

 Важно помнить, что если фитиль погас или прогорел, а изделие не начало 

работать, следует:  

выждать 10 минут, чтобы удостовериться в отказе;   

подойти к фейерверочному изделию и провести визуальный осмотр 

изделия, чтобы удостовериться в отсутствии тлеющих частей. Категорически 

запрещается наклоняться над изделием. Последующие действия можно 

выполнять, только убедившись в отсутствии тлеющих частей;  

собрать и уничтожить не сработавшее фейерверочное изделие. 

Уничтожают фейерверочные изделия, поместив их в воду на срок не менее 24 

часов. После этого их можно выбросить с бытовым мусором. Категорически 

запрещается сжигать фейерверочные изделия на кострах.  

 

Управление надзорной деятельности и профилактической работы 

Главного управления МЧС России по Республике Татарстан 

Документ создан в электронной форме. № 132091-Инф от 26.12.2016. Исполнитель: Леонтьева М.В.
Страница 15 из 20. Страница создана: 22.12.2016 18:00



Памятка по применению гражданами 
бытовых пиротехнических изделий 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

Категорически запрещается: 

 
 

Никогда не ленитесь лишний раз прочитать 
инструкцию на изделие. Помните, что даже 
знакомое и обычное на вид пиротехническое 
изделие может иметь свои особенности 

Фитиль следует поджигать на 
расстоянии вытянутой руки 

Зрители должны находиться за пределами опасной зоны, 
указанной в инструкции по применению конкретного 
пиротехнического изделия, но не менее 20 м 

Держать работающие пиротехнические 
изделия в руках 

Наклоняться над работающим пиротехническим 
изделием и после окончания его работы, а также 
в случае его несрабатывания. 

Производить запуск пиротехнических изделий в 
направлении людей, а также в место их возможного 
появления 

Применять пиротехнические изделия в помещении 

Использовать пиротехнические изделия вблизи зданий, 
сооружений, деревьев, линий электропередач и на 
расстоянии менее радиуса опасной зоны 

Документ создан в электронной форме. № 132091-Инф от 26.12.2016. Исполнитель: Леонтьева М.В.
Страница 16 из 20. Страница создана: 22.12.2016 18:00



 

 

Из поколения в поколение, из года в год главным символом Нового года является новогодняя елка. Чтобы 

ничто не омрачило настроение в один из самых долгожданных дней в году необходимо соблюдать следующие 

требования пожарной безопасности:  

 устанавливать елку следует на устойчивом основании и на расстоянии не менее 1 метра от 

электронагревательных приборов; 

 электрические гирлянды, которыми украшают елку, должны быть заводского изготовления и 

иметь сертификат соответствия;  

 запрещается эксплуатировать гирлянды с поврежденной изоляцией и оголенными участками 

проводов; 

 запрещается зажигать на елках свечи и украшать игрушками из легковоспламеняющихся 

материалов; 

 запрещается украшать елку марлей и ватой, не пропитанными огнезащитными составами; 

 ни в коем случае не разрешайте детям играть около елки в маскарадных костюмах из марли, 

ваты и бумаги, а также в отсутствии взрослых самостоятельно включать электрогирлянды; 

 нельзя использовать пиротехнику в закрытых помещениях, квартирах (кроме хлопушек, 

бенгальских огней и фонтанов, разрешенных к применению в закрытых помещениях); 

 запрещается находиться рядом с елкой, если у вас в руках искрящиеся бенгальские огни; 

 запрещается запускать салюты с балконов и лоджий; 

 ни в коем случае нельзя сушить пиротехнические изделия на отопительных приборах 

(батареях отопления, обогревателях и т.п.), а также разбирать пиротехнические изделия; 

 при обнаружении неисправности (нагрев проводов, мигание лампочек, искрение) необходимо 

тут же обесточить елку и не включать до тех пор, пока не будет выявлена и устранена 

причина неисправности.  

Новый год – это время чудес, а в чудеса надо верить! Берегите себя и своих близких от 

огненной беды, и пусть Ваш новогодний вечер пройдет без происшествий!  

 

Управление надзорной деятельности и профилактической работы  

Главного управления МЧС России по Республике Татарстан 
Документ создан в электронной форме. № 132091-Инф от 26.12.2016. Исполнитель: Леонтьева М.В.
Страница 17 из 20. Страница создана: 22.12.2016 18:01



ПАМЯТКА 

по обеспечению пожарной безопасности 

проведения новогодних мероприятий 

 

1. При планировании новогодних мероприятий необходимо: 

- организационным приказом назначить лиц, ответственных за 

обеспечение пожарной безопасности в период проведения праздничных 

мероприятий; 

- лицам, ответственным за проведение праздничных мероприятий, 

пройти обучение по программе пожарно-технического минимума в 

организациях, имеющих лицензию на данный вид деятельности; 

- разработать инструкции по мерам пожарной безопасности в период 

проведения праздничных мероприятий и инструкции по действиям 

обслуживающего персонала при возникновении пожара. Довести данные 

инструкции до обслуживающего персонала под роспись. 

- перед началом мероприятий провести осмотр помещений в целях 

определения их готовности в части соблюдения мер пожарной безопасности; 

- организовать дежурство ответственных лиц на сцене и в зальных 

помещениях. 

 

2. Требования к проведению новогодних мероприятий: 

- использовать только помещения, обеспеченные не менее чем 

двумя эвакуационными выходами, отвечающими требованиям норм 

проектирования, не имеющие на окнах решеток и расположенные не выше   

2-го этажа в зданиях с горючими перекрытиями, а при проведении указанных 

мероприятий для детей ясельного возраста и детей с нарушением зрения и 

слуха - только на 1-м этаже; 

- в помещениях без электрического освещения мероприятия с 

массовым участием людей проводить только в светлое время суток. 

- новогодняя елка должна устанавливаться на устойчивом 

основании и не загромождать выход из помещения. Ветки елки должны 

находиться на расстоянии не менее 1 метра от стен и потолков. 

- применять электрические гирлянды и иллюминации, имеющие 

соответствующий сертификат соответствия.  

- при обнаружении неисправности в иллюминации или гирляндах 

(нагрев и повреждение изоляции проводов, искрение и др.) они должны быть 

немедленно обесточены. 

- места проведения праздничных мероприятий должны быть 

обеспечены нормативным количеством огнетушителей  (из расчета 1 

огнетушитель (объемом 5 л.) на 200 м2, но не менее чем 2 огнетушителя на 

этаж, при этом расстояние между огнетушителями не должно превышать 20 

м. 

- отработать план эвакуации людей в случае пожара. 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 132091-Инф от 26.12.2016. Исполнитель: Леонтьева М.В.
Страница 18 из 20. Страница создана: 22.12.2016 18:01



 2 

3. При проведении новогодних мероприятий 

запрещается: 

- применять пиротехнические изделия, дуговые прожекторы, а также 

открытый огонь и свечи, а также другие световые эффекты, которые могут 

привести к пожару; 

- украшать елку марлей и ватой, не пропитанными огнезащитными 

составами; 

- проводить перед началом или во время представлений огневые, 

покрасочные и другие пожароопасные и пожаровзрывоопасные работы; 

- уменьшать ширину проходов между рядами и устанавливать в 

проходах дополнительные кресла, стулья и т.п.; 

- полностью гасить свет в помещении во время спектаклей или 

представлений; 

- допускать заполнение помещений людьми сверх установленной 

нормы. 

 

4. При обнаружении пожара или получении сигнала о пожаре: 

- немедленно сообщить в пожарную охрану по телефону "01" или 

«112», указав точный адрес пожара; 

- эвакуировать детей наиболее  оптимальным путем (кратчайшим и  

безопасным);  

- покидая помещение, убедиться в том, что все дети покинули опасную 

зону; 

- при эвакуации следить за тем, чтобы никто из детей не отстал в ходе 

движения;  

- в ходе эвакуации ориентироваться по указателям направления 

движения и выхода, а также в соответствии с указаниями администрации 

учреждения; 

- после эвакуации произвести перекличку учащихся и доложить о её 

результатах руководителю тушения пожара и руководителю учреждения; 

- организовать встречу пожарных подразделений. 

 

 

Управление надзорной деятельности и профилактической работы  

Главного управления МЧС России по Республике Татарстан 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 132091-Инф от 26.12.2016. Исполнитель: Леонтьева М.В.
Страница 19 из 20. Страница создана: 22.12.2016 18:01



Лист согласования к документу № 132091-Инф от 26.12.2016 
Инициатор согласования: Леонтьева М.В. главный специалист Управления 
образования 
Cогласование инициировано: 22.12.2016 08:58 
 

Лист согласования Тип согласования: последовательное 

N° ФИО  
Передано на 

визу 
Срок 

согласования 
Результат 

согласования 
Замечания 

1 Тахавиева Э.Ф.  
22.12.2016 - 

18:01  
 

Cогласовано 
24.12.2016 - 

13:00  

-  

2 Ляхова О.И.  
24.12.2016 - 

13:00  
 

Cогласовано 
26.12.2016 - 

10:07  

-  

3 Хадиуллин И.Г.  
26.12.2016 - 

10:07  
 

Подписано 
26.12.2016 - 

13:47  

-  

 

 

Документ создан в электронной форме. № 132091-Инф от 26.12.2016. Исполнитель: Леонтьева М.В.
Страница 20 из 20. Страница создана: 26.12.2016 13:54


